
 

Comune di Ceraso 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 
OGGETTO: Selezione, per titoli e sorteggio in seduta pubblica, di n. 1 revisore 
contabile  indipendente per la verifica e la certificazione delle spese sostenute 
nell’ambito del progetto SPRAR  (Sistema  di  protezione  per richiedenti asilo e 
rifugiati) D.M. 10 agosto 2016 – Comune di Ceraso. Nomina Commissione. –     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Responsabile dell’Area amministrativa – Decreto Sindacale n. 01481 – 20/03/2014) 
 

Visto il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, gli 
artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sui contratti e sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 

Visto che il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 è stato approvato con Deliberazione di C.C. n. 013 del 16/04/2018, 
insieme al DUP per il medesimo triennio; 

Visto l’ultimo Decreto del Sindaco prot. n. 1481 del 20/03/2014 di conferma nell’incarico quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa fino a nuova diversa disposizione; 

Rilevata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

Premesso che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno 29/05/2017 il progetto n. 1077 presentato dal Comune di CERASO è stato 

ammesso al finanziamento per il triennio 01/07/2017 – 30/06/2020; 
- con Delibera di Giunta Comunale  n. 053 del 8 giugno 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato preso atto del 

finanziamento del progetto SPRAR di CERASO per il triennio 01/07/2017 – 30/06/2020 -  D.M. 10/08/2016 - 
deputato all’accoglienza di richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e dei titolari di permesso 
umanitario, a valere sulle risorse iscritte nel Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA); 

Visto il Decreto 10 agosto 2016  avente ad oggetto: “Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti  del 

Fondo nazionale per le politiche  ed  i  servizi  dell'asilo  per  la predisposizione dei servizi di accoglienza  per  i  richiedenti  
ed i beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee  

guida  per  il funzionamento del Sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e rifugiati (SPRAR)” (GU n.200 del 27-8-
2016);  

Visto l’art. 25 del suddetto decreto il quale recita:  
“1. Il  rendiconto  delle  spese  sostenute  dall'ente  locale  è  presentato alla Direzione centrale, tramite il Servizio centrale, 

con le modalità indicate  nel  «Manuale  unico  per  la  rendicontazione SPRAR». Il rendiconto  deve  essere  conforme  al  Piano  
finanziario preventivo originario o  rimodulato  successivamente,  come  previsto all'art. 3,  comma  3.  L'ente  locale  è  tenuto  a  
conservare  la documentazione contabile relativa alle  spese  sostenute  per  almeno cinque anni successivi alla data di 
presentazione del rendiconto.  

2. L'ente locale è chiamato ad  avvalersi  della  figura  di  un Revisore  indipendente,  che  assume  l'incarico  di  effettuare   le 
verifiche   amministrativo-contabili    di    tutti    i    documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, 
della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, della  esattezza e dell'ammissibilità delle spese  in  relazione  a  
quanto disposto dalla legislazione nazionale  e  comunitaria,  dai  principi contabili e da quanto indicato dal «Manuale unico di  
rendicontazione SPRAR». L'attività di verifica si sostanzia in  un  «certificato di revisione» che accompagna obbligatoriamente la 
rendicontazione delle spese sostenute.  

3. L'incarico di revisione può essere affidato a:  
a) professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell'economia e  delle  finanze  o  revisori  

dei conti degli enti locali iscritti all'albo tenuto presso il  Ministero dell'interno);  

b) società di servizi o di revisione contabile. In  questo  caso è' necessario che il soggetto preposto alla  firma  (persona  
fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell'economia  e delle finanze e sia munito di formale delega  per  
la  sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di servizi o di revisione.”;  

Vista la nota tecnica sul revisore indipendente, redatta dal Servizio Centrale – Ministero dell’Interno, che disciplina 
compiti, compensi e modalità di svolgimento del servizio del revisore indipendente; 

Visto che occorre conferire  incarico di revisore contabile indipendente per la certificazione della documentazione 
contabile e amministrativa relativa al progetto territoriale di accoglienza  S.P.R.A.R., di cui al D.M. 10 agosto 2016, 
per il triennio 2018 – 30/06/2020; 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

N. 158 
REGISTRO 
GENERALE 

28 / 06 / 2018 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 
U F F I C I O   S E G R E T E R I A  

***** 

D E T E R M I N A Z I O N E     
N. 050 DEL  28 / 06 / 2018 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

Richiamata la propria precedente determina n. 041 del 04/06/2018 con la quale è stata attivata la procedura  per la  
selezione di revisore contabile indipendente per la certificazione della documentazione contabile e amministrativa 
relativa al progetto territoriale di accoglienza  S.P.R.A.R., di cui al D.M. 10 agosto 2016, per il triennio ed il progetto 
in corso di svolgimento fino al 30/06/2020, mediante selezione  con avviso pubblico per titoli e con il criterio del 
sorteggio in seduta pubblica, per formare una graduatoria  di n. 3 nominativi, così sotto distinta: 
1° nominativo estratto - designato per la nomina 
2° nominativo estratto - designato per eventuale rinuncia o impedimento del primo estratto 
3° nominativo estratto- designato per eventuale rinuncia o impedimento del secondo estratto 
Nel caso in cui le domande di partecipazione dovessero risultare in numero inferiore a 3 si formerà una graduatoria in 
base alle domande pervenute. 
Nel caso in cui dovesse pervenire una sola candidatura, si procederà al’affidamento dell’incarico, purché si tratti di 
domanda di candidatura ritenuta idonea. 

Dato atto che, con la menzionata determina n. 041/2018  
- è stato approvato l’avviso pubblico di selezione, sulla base dei criteri appena detti, per il conferimento, per 

il triennio in corso, dell’incarico di Revisore contabile indipendente per la certificazione della 
documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto S.P.R.A.R (Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati), di cui al D.M. 10 agosto 2016; 

- è stato disposto che l’avviso pubblico con acclusi allegati dovevano essere opportunamente pubblicizzati 
sull’Albo On line del Comune, sul sito istituzionale e sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente”; 

- è stato stabilito che il compenso per lo svolgimento dell’incarico è di euro 2.500,00 per ciascun semestre di 
attività, omnicomprensivo ed include imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge (IVA , CAP, rimborsi 
spesa di ogni genere, altre imposte), da corrispondere annualmente a conclusione dell’attività di revisione 
annuale e a seguito della presentazione delle certificazioni richieste, previa acquisizione di fattura; 

- è stato stabilito che il termine ultimo, improrogabile,  per la presentazione delle domande di partecipazione 
era il 25 giugno 2018. Le domande dovevano pervenire entro le ore 12,00 del 25 giugno 2018, all’ufficio 
protocollo del comune di Ceraso (SA), Piazza Municipio - 84052 Ceraso (SA). Esse dovevano pervenire, in 
busta chiusa, con qualsiasi mezzo di trasmissione che a proprio esclusivo rischio il concorrente riterrà idoneo, 
entro e non oltre il termine sopra indicato, con recapito ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi 
motivo, lo stesso non fosse giunto a destinazione in tempo utile. Era stato specificato che il termine sopra 
indicato si intendeva come perentorio, cioè a pena della non ammissione alla gara, facendo unicamente 
fede, a tale scopo, il timbro a calendario e l'ora di arrivo apposti sul plico dagli addetti all'Ufficio Protocollo. 
Il plico doveva riportante all'esterno, in forma chiara e leggibile, l'esatta denominazione o ragione sociale e 
l'indirizzo (sia il domicilio che la sede legale) del concorrente, nonché la dicitura: "NON APRIRE – selezione 
revisore contabile dello SPRAR- triennio 2018/30/06/2020”; 

Considerato che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto ed entro tale termine 
sono pervenuti n. 24  plichi; 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della commissione di gara che dovrà valutare la documentazione 
depositata dai concorrenti ed effettuare la selezione tra i candidati ammessi mediante sorteggio in seduta pubblica  
secondo i criteri stabiliti dall’art. 10 dell’avviso pubblico prot. n. 2743 del 04/06/2018; 

Ritenuto, in particolare di individuare i membri della commissione tra i dipendenti in servizio presso il Comune di 
Ceraso; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 – codice dei contratti pubblici;  

D E T E R M I N A 

Per le considerazioni esposte nella parte motiva da intendere qui integralmente riportate, trascritte ed  approvate: 
1. Di procedere alla costituzione della Commissione di gara per la selezione di n. 1 revisore contabile indipendente 

per la verifica e la certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SPRAR di Ceraso;  
2. Di nominare componenti della Commissione nelle persone di:  

 Claudio Fierro – Segretario Comunale - Presidente 

 Domenico Conti – Dipendente del Comune di Ceraso  

 Massimo Sansone – Dipendente del Comune di Ceraso 
3. Di dare atto che dalla presente non deriva alcuna spesa;  
4. Di trasmettere la presente determinazione al Sindaco per conoscenza, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti e di inserire la presente determinazione nel 
Registro Generale delle determinazioni tenuto a cura dell’Ufficio di Segreteria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

             IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                          f.to - dott. Claudio FIERRO – 
 
 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che il Responsabile dell'Ufficio che ha emanato l'atto è il dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile del procedimento ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

COMUNE DI CERASO 
(Provincia di Salerno) 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PARERI E VISTI DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147-bis e 183 c.7 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL) 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativo - contabili sugli atti citati e visti i documenti giustificativi 
della spesa risultante dal provvedimento n. 050/2018 che precede, così come emesso dal responsabile dell’area 
amministrativa,  

 
SI   ESPRIMONO I SEGUENTI: 

 

PARERI 
di regolarità contabile con il visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso, 28/06/2018 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso, 28/06/2018 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 

FINE DELLO SPAZIO RISERVATO AI PARERI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che i pareri che precedono sono stati espressi dal dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 
39/1993. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pubblicazione 
 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 28/06/2018 
e così per 15 giorni consecutivi, ed è stata inserita nel Registro delle Pubblicazioni al n. 
____/2018. 

                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                      f.to dott. Claudio Fierro 


